



Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública - LOTAIP

Literal a2) Base legal que la rige

Tipo de la Norma	Norma Jurídica	Publicación Registro Oficial (Número y fecha)	Link para descargar la norma jurídica
Carta Suprema	Constitución de la República del Ecuador	R.O. No. 449	https://www.asambleanacional.gob.ec/sites/default/files/docu
		20 de octubre de 2008	
Norma internacional	Carta de las Naciones Unidas	Registro Oficial No. 461	https://www.ecuadorencifras.gob.ec/LOTAIP/2015/DIJU/feb
		18 de diciembre de 1945	
Códigos	Código del Trabajo	Registro Oficial Suplemento No. 167	https://www.trabajo.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/C8/C28/P22digo-de
		16 de diciembre de 2005	
	Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas	Registro Oficial Suplemento No. 306	https://www.finanzas.gob.ec/w
		22 de octubre de 2010	
	Código Orgánico Monetario y Financiero	Registro Oficial Segundo Suplemento No. 332	http://www.pge.gob.ec/documentos/Transparencia/antilavado/REGISTROOFICIAL332.pdf
		12 de septiembre de 2014	
	Código Orgánico Integral Penal	Registro Oficial Suplemento 180	https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/EQU/INT_CEDAW_A
		10 de febrero de 2014	
	Código Orgánico de Organización Territorial, Descentralización y Autonomía - COOTAD	Registro Oficial No.303	https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_org.pdf
		19 de octubre de 2010	
	Código Orgánico General de Procesos - COGEP	Registro Oficial Suplemento No. 506	http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO%20ORGANICO%20GENERAL%20DE%20
		22-mayo de 2015	
	Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público - COESCOP	Registro Oficial Suplemento No. 19	https://www.igualdadgenero.gob.ec/wp-content/uploads/2018/05/C8/C
		21 de Junio de 2017	
	Código Orgánico Administrativo	Registro Oficial Suplemento 31	http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2017/07/CodOrgAdm.pdf
		7 de Julio del 2017	
	Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado	Registro Oficial Suplemento No. 595	https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cge_2
		12 de junio de 2002	
	Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP)	Registro Oficial Suplemento No. 337	https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cpccs



Leyes Orgánicas	Ley Orgánica de Transporte Terrestre Tránsito y Seguridad Vial	Registro Oficial No. 398	https://www.turismo.gob.ec/wp-
		07 de agosto de 2008	p-
	Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (LOSNCIP)	Registro Oficial No. 395	https://www.epn.edu.ec/wp-
		04 de agosto de 2008	content/uploads/2018/08/Ley-
	Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y Control Constitucional (LOGJCC)	Registro Oficial Suplemento No. 52	https://www.defensa.gob.ec/wp-
		22 de octubre de 2009	p-
	Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP)	Registro Oficial Suplemento No. 294	https://www.oas.org/juridico/P
		06 de octubre de 2010	DFs/mesicic5 ecu ane mdt 4.
	Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social (CPCCS)	Registro Oficial Suplemento No. 22	http://www.cpccs.gob.ec/wp-
		26 de octubre del 2010	content/uploads/2016/12/Ley-
Leyes Ordinarias	Ley del Sistema Nacional del Registro de Datos Públicos	Registro Oficial Suplemento No. 162	https://www.telecomunicacion
		12 de septiembre de 2014	es.gob.ec/wp-
Reglamentos de Leyes	Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado	Registro Oficial No. 548	http://www.cpccs.gob.ec/wp-
		07 de julio de 2003	content/uploads/2016/12/Reg-
	Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (LOSNCIP)	Registro Oficial Suplemento 388	CGE.pdf
		08 de noviembre del 2016	gob.ec/sercop/wp-
	Reglamento General a la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP)	Registro Oficial No. 507	content/unloads/downloads/20
		19 de enero de 2005	https://www.sot.gob.ec/sotadm
	Reglamento General Sustitutivo para el Manejo y Administración de Bienes del Sector Público	Registro Oficial No. 378	in2/ lib/file/doc/Reglamento g
		17 de octubre de 2006	eneral ley organica transpare
	Reglamento a la Ley de Transporte Terrestre Tránsito y Seguridad Vial	Registro Oficial 731	https://www.todaunavida.gob.e
		25 de junio de 2012	c/wp-
	Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público (LOSEP)	Registro Oficial Suplemento 418	content/uploads/2019/09/REG-
		25 de enero del 2016	https://www.obraspublicas.gob
	Resolución ANT 110 MANUAL DE REQUISITOS PARA EMISION TITULOS HABILITANTES DE TRANSITO	11 de julio 2013	.ec/wp-

3